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Beslutningsforslag  om  at  Grønlands  Selvstyre  tiltræder  Danmarks  godkendelse  af 
konvention  om  klyngeammunition  og  samtykker  til  udfærdigelse  af  Danmarks 
tiltrædelsesinstrument, der deponeres hos FNs generalsekretær.
(Formand for Naalakkersuisut)

Forelæggelsesnotat

På  Naalakkersuisut vegne  skal  jeg  hermed  forelægge  beslutningsforslag  om  Grønlands 
Selvstyres  udtalelse  om  ratifikation  om  konventionen  af  4.  december  2008  om 
klyngeammunition. 

Den danske regering har med tilslutning af et bredt flertal i Folketinget arbejdet aktivt for en 
international aftale om, at klyngevåben udfases inden for en nærmere aftalt årrække. En sådan 
aftale blev indgået den 4. december 2008 i Oslo. 

Klyngeammunition er konventionel ammunition, der spreder eller frigør mindre ammunition 
(under  20  kg),  der  eksploderer  over  et  større  område  end  et  enkelt  stykke  ammunition. 
Klyngevåben  betragtes  som  upålidelige  og  upræcise,  og  har  uacceptable  humanitære 
konsekvenser for civilbefolkningen.  

Hovedelementerne i konventionen om klyngeammunition er:

• definitionen af de våbentyper, der reguleres, 
• forbuddet for så vidt angår disse våben,
• tidsfrister for destruktion af staternes beholdninger af klyngeammunition,
• tidsfrister for rydning og destruktion af efterladenskaber fra klyngeammunition inden 

for staternes områder, samt 
• detaljerede bestemmelser om bistand til ofre for klyngeammunitionsvåben.

Konventionen indeholder bestemmelser om forbud for de kontraherende stater mod at bruge, 
udvikle,  fremstille,  på  anden  måde  erhverve,  oplagre,  opbevare  eller  overføre  visse 
våbentyper, der i konventionen defineres som klyngeammunition. Det er samtidig forbudt for 
de kontraherende stater at assistere, tilskynde eller foranledige andre til at deltage i aktiviteter, 
der  er  forbudte  for  en  kontraherende  stat  under  konventionen.  Dog tillader  konventionen 
deltagelse i militært samarbejde med stater, der ikke er parter til konventionen.

Konventionens tilsigter også at give civilbefolkningen i krigs- og konfliktramte områder en 
bedre  beskyttelse  mod  skadevirkningerne  af  væbnet  konflikt.  Klyngeammunition  er  i  dag 
lagret i store mængder i en række stater. Det er hensigten gennem forbuddet mod overførsel – 
i sammenhæng med pålægget om destruktion af eksisterende klyngeammunition - at hindre 
spredning af klyngeammunition mellem konventionsstater og tredjelande.

Konventionen vil ikke have praktisk betydning for det civile Grønland, men vil alene kunne 
berøre forsvaret i Grønland. 

Den danske regering agter at forelægge et beslutningsforslag for Folketinget i efteråret 2009 
om en hurtig dansk ratifikation af konventionen.  Det er i  denne forbindelse væsentligt,  at 
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ratifikationen omfatter  hele  rigsfællesskabet.  Naalakkersuisut  finder det  naturligt,  at  vi  fra 
Grønlandsk side gennem ratifikationen af konventionen også tager afstand fra disse inhumane 
ammunitionstyper.

På denne baggrund overlader jeg hermed på Naalakkersuisut vegne beslutningsforslaget til 
Inatsisartuts velvillige behandling, med den anbefaling, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig, at 
konventionen om klyngeammunition ratificeres for Grønland. 
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